

ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

к годовому отчету ПАО «Челябинский цинковый завод» за 2017 год.

ХОЗЯЙСТВЕННО-ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Основные виды производственной и коммерческой деятельности:

Производство цинка и сплавов на его основе, кадмия, индия, серной кислоты с осуществлением закупки, продажи и переработки цинксодержащих концентратов, полупродуктов, вторичных материалов и отходов, содержащих цветные металлы.

Выпуск основной продукции в натуральном выражении:

Вид продукции	: 2013 г.	: 2014г.	: 2015 г.	: 2016 г.	: 2017 г.	: +, -	: %
Цинк чушковой, т. т.	181,7	182,8	183,9	185,3	192,6	(+) 7,3	103,9
Индий, кг	7001	4102	5002	4109	3865	(-) 244	94,1
Кадмий, т	858,4	900,8	911,6	883,3	868,8	(-) 14,5	98,4
Серная кислота, т. т.	283,5	278,3	293,4	313,7	318,9	(+) 5,2	101,7

Структура реализации цинка и сплавов на его основе:

Год	Реализация цинка всего	В том числе:					
		Россия		Экспорт		Толлинг	
		Тыс. т.	%	Тыс. т.	%	Тыс. т.	%
2013	166,8	110,1	66,1	1,1	0,6	55,6	33,3
2014	167,2	91,8	54,9	2,3	1,4	73,1	43,7
2015	172,4	102,8	59,6	16,9	9,8	52,7	30,6
2016	174,4	89,2	51,2	43,1	24,8	41,8	24,0
2017	183,4	113,4	61,9	28,7	15,6	41,3	22,5

Рынки сбыта продукции Общества.

Основные потребители цинка и сплавов на его основе:

- ОАО «Магнитогорский металлургический комбинат», г.Магнитогорск	-25,5 %,
- ООО «УГМК-Холдинг»	-22,3 %,
- ПАО «Северсталь»	-17,6 %,
- GLENCORE (экспорт)	-15,3 %,
- ООО «Стальтехно»	- 4,3 %,

ФИНАНСОВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ ОБЩЕСТВА.

В течение всего 2017 года ПАО «ЧЦЗ» не имело просроченной задолженности по расчетам с персоналом по заработной плате, по расчетам с бюджетом всех уровней и внебюджетными фондами, по кредитам банков.

УЧЕТНАЯ ПОЛИТИКА ПРЕДПРИЯТИЯ

В 2017 году действовала учетная политика утвержденная Приказом генерального директора ОАО «ЧЦЗ» от 31.12.2012 г. №279, с изменениями и дополнениями внесенных Приказом №305 от 31.12.2015г. Учетная политика содержит следующие основные организационно-технические и методологические аспекты:

I. Установить следующую учетную политику в целях бухгалтерского учета:

- 1.1. Бухгалтерский учет осуществляется в соответствии с нормативными документами и планом счетов бухгалтерского учета, по оборотно - сальдовой форме, способом двойной записи.
- 1.2. Ответственность за организацию бухгалтерского учета на предприятии, соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций несет руководитель предприятия. Руководители подразделений и служб предприятия несут ответственность за неукоснительное выполнение подчиненными им

- подразделениями требований главного бухгалтера в части порядка оформления и представления для учета документов и сведений.
- 1.3. Бухгалтерский учет осуществляется централизованно, структурным подразделением акционерного общества – главной бухгалтерией под руководством главного бухгалтера
 - 1.4. Главный бухгалтер обеспечивает соответствие осуществляемых хозяйственных операций законодательству Российской Федерации, контроль за движением активов и обязательств.
 - 1.5. Главный бухгалтер совместно с руководителем предприятия подписывает документы служащие основанием для приемки и выдачи товарно-материальных ценностей и денежных средств, а также расчетных, кредитных и финансовых обязательств.
 - 1.6. Для оформления хозяйственных операций применяются первичные документы согласно «Перечня первичных документов» или типовые формы первичных учетных документов, утвержденные Госкомстатом России и содержащиеся в альбомах унифицированных форм первичной учетной документации. Первичные учетные документы, полученные от контрагентов, принимаются к учету по формам, согласованным в договоре либо должны содержать обязательные для такого рода документов реквизиты. Местом хранения первичных учетных документов устанавливается главная бухгалтерия и архив общества.
 - 1.7. Своевременное и достоверное формирование первичных документов, передача их в установленном порядке и сроки для отражения в бухгалтерском учете, производится в соответствии с утвержденным отдельным приказом «О документообороте».
 - 1.8. Ведение бухгалтерского учета осуществляется с применением компьютерной технологии обработки учетной информации. Регистры бухгалтерского учета создаются по формам, предусмотренными информационной системой Scala, согласно «Перечня регистров выходных форм». При необходимости, новые формы журналов ордеров, ведомостей утверждаются распоряжением главного бухгалтера акционерного общества.
 - 1.9. Применяется «Рабочий план счетов бухгалтерского учета».
 - 1.10. Перечень должностных лиц, имеющих право подписи первичных документов, утверждается отдельным приказом по акционерному обществу.
 - 1.11. Основными средствами признаются объекты, соответствующие определению ПБУ 6/01 «Учет основных средств», утвержденным Приказом Минфина РФ № 26н от 30.03.01 г., имеющие стоимость более 40 000 рублей за единицу, сроком полезного использования более 12 месяцев. Не относятся к основным средствам и учитываются на счетах учета материалов (не зависимо от срока службы) предметы согласно перечню.
 - 1.12. Активы, в отношении которых выполняются вышеперечисленные условия, и стоимостью не более 40 000 рублей за единицу отражаются в бухгалтерском учете и отчетности в составе материально-производственных запасов. В целях обеспечения сохранности этих объектов при эксплуатации ответственность за контроль их движения возложить на материально-ответственные лица подразделений до момента их фактического выбытия из эксплуатации.
 - 1.13. Объекты недвижимости, права на которые подлежат государственной регистрации в соответствии с законодательством Российской Федерации, но по которым документы не поданы на государственную регистрацию, учитываются в составе основных средств при соблюдении следующих условий:
 - по объекту недвижимости закончены капитальные вложения;
 - оформлены соответствующие первичные документы по приемке - передаче;
 - объект фактически эксплуатируется.
 - 1.14. Стоимость объектов основных средств погашается посредством начисления амортизации. Начисление амортизации на основные средства, принятым к учету до 01.01.2002 года, производится линейным способом по нормам, утвержденным Постановлением Совета Министров СССР № 1072 от 22.10.90 «О единых нормах амортизационных отчислений на полное восстановление основных фондов народного хозяйства СССР». По основным средствам, принятым к учету после 01.01.2002 года, применяется линейный способ начисления амортизации, при определении срока полезного использования (норм амортизационных отчислений) руководствоваться Постановлением Правительства РФ от 01.01.2002 г. №1 «О классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы».
 - 1.15. Ежемесячная сумма амортизационных отчислений по нематериальным активам производится линейным способом – исходя из фактической (первоначальной) стоимости нематериального актива равномерно в течение срока полезного использования актива.
 - 1.16. Материально-производственные запасы и оборудование к установке принимаются к учету по фактической себестоимости с использованием счета 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей», счета 16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей».
 - 1.17. При отпуске материально-производственных запасов в производство и ином выбытии их оценка производится по средней себестоимости (скользящая оценка). Средняя себестоимость определяется по каждой номенклатуре (виду) запасов как частное от деления общей себестоимости номенклатуры (вида) запасов на их количество. При этом в расчет средней себестоимости включается соответственно себестоимость и количество остатка запасов, сформированного до момента отпуска в производство или иного выбытия.
 - 1.18. Для синтетического и аналитического учета движения материально - производственных запасов используется «Номенклатура учета материально-производственных запасов».
 - 1.19. Затраты предприятия, связанные с процессом изготовления и доставкой материалов, отклонения в стоимости материалов, в том случае когда невозможно напрямую удорожить конкретную позицию ТМЦ, учитываются на счете 16. Списание такого рода расходов в части сырья, производится пропорционально остатку стоимости конкретных партий сырья, к которым относятся данные отклонения. В случае полного списания партий сырья, к которым относится отклонение, списание суммы отклонения производится полностью.

- 1.20. Запасы, не принадлежащие предприятию, но находящиеся в его пользовании, распоряжении или полученные на переработку, учитываются на забалансовых счетах в оценке, предусмотренной в договоре, или в оценке, согласованной с их собственником. При отсутствии цены на указанные запасы в договоре или цены, согласованной с собственником, они учитываются по условной оценке, установленной предприятием. В части принятого на переработку сырья, при загрузке в производство данные запасы приходяются на баланс по средней стоимости остатков всех приобретенных концентратов на начало месяца, в корреспонденции с 76 счетом. При возврате давальцу данный счет дебетуется.
- 1.21. К финансовым вложениям не относятся денежные эквиваленты - высоколиквидные активы, которые могут быть легко обращены в заранее известную сумму денежных средств и которые подвержены незначительному риску изменения стоимости. К ним относятся высоколиквидные беспроцентные банковские векселя на предъявителя, приобретенные с намерением использовать их для последующих расчетов, со сроком погашения до 3-х месяцев а также открытые в кредитных организациях депозиты сроком погашения до 3-х месяцев. Стоимость высоколиквидных финансовых вложений, которые относятся к денежным эквивалентам, отражается в бухгалтерском балансе по строке «Денежные средства и денежные эквиваленты».
- 1.22. Учет затрат на производство и калькулирование фактической себестоимости продукции, работ, услуг производится методом исключения затрат, когда цинк принимается как основной продукт а остальные (за исключением серной кислоты) рассматриваются как попутные и исключаются из общей суммы затрат на производство по установленной оценке. Калькулируется себестоимость цинка и серной кислоты. Стоимость попутных видов продукции, работ, услуг исключается из общей суммы затрат на производство цинка по оптовым ценам за вычетом прибыли, при норме рентабельности 15%.
- 1.23. Составляется сводная отчетная калькуляция себестоимости цинка и отчетная калькуляция по серной кислоте. Сводная отчетная калькуляция себестоимости цинка делится на три отдельные калькуляции: цинка, произведенного для реализации внутри страны, на экспорт, из давальческого сырья (по толлингу). Объемы произведенной готовой продукции на экспорт и по толлингу определять по фактическим сведениям по отгрузке готовой продукции за отчетный период.
- 1.24. Оценка незавершенного производства производится в бухгалтерском учете по средней стоимости металла загруженного собственного цинкосодержащего сырья за отчетный месяц, с учетом стоимости электроэнергии, приходящийся на катодный цинк, и стоимости серы в газе, находящейся в аппаратуре, определенной расчетом планово-экономического отдела.
- 1.25. Готовая продукция отражается в бухгалтерском учете по средней фактической себестоимости, включая транспортно-заготовительные расходы. Полуфабрикаты собственной выработки учитываются по прямым затратам на их изготовление и списываются на производство по средним ценам. Цинк, серная кислота, использованные на производственные цели, списывается по мере расхода по фактической производственной себестоимости предыдущего месяца.
- 1.26. Продукция, произведенная в отчетный период, учитывается в составе готовой продукции в соответствии с действующей инструкцией по учету товарной продукции, согласно «Сведениям по готовой продукции» СТК.
Готовая продукция, содержащая драгоценные металлы, принимается к учету в объеме указанном в «Сведениях по готовой продукции» СТК за минусом возврата готовой продукции, содержащей драгоценные металлы, поставщикам-недропользователям в соответствии с фактическими данными по отгрузке за отчетный месяц. Продукция, получаемая из сырья и материалов, переданных на переработку, учитывается в составе готовой продукции согласно отчету перерабатывающих предприятий.
- 1.27. Затраты на капитальный и текущий ремонт производственных основных фондов отражать в учете путем включения в себестоимость продукции фактических затрат по ремонту по мере производства ремонта, на основании актов приемки выполненных работ, независимо от времени их фактической оплаты подрядчику.
- 1.28. Курсовые разницы по операциям в иностранной валюте включать в прибыль по мере образования, соответственно: положительные - в составе внереализационных доходов, отрицательные - в составе внереализационных расходов.
- 1.29. Доходы (расходы) в виде процентов, причитающиеся к получению (выплате) по договорам займа, кредита, банковского счета, банковского вклада, а также по ценным бумагам и другим долговым обязательствам отражать по методу начисления в соответствии с условиями договоров (по ценным бумагам - в соответствии с условиями эмиссии, по векселям - условиями выпуска). В случае, если условиями договора момент начисления процентов не предусмотрен, датой признания доходов (расходов), указанных выше, является конец отчетного месяца.
- 1.30. На счете 26 «Общехозяйственные расходы» отражаются следующие расходы:- административно-управленческие расходы;
- содержание общехозяйственного персонала, не связанного с производственным процессом;
- амортизационные отчисления и расходы на ремонт основных средств управленческого и общехозяйственного назначения;
- расходы по оплате информационных, аудиторских, консультационных услуг;
- налог на имущество;
- другие аналогичные по назначению расходы.
Расходы, собранные в течение отчетного периода на счете 26 «Общехозяйственные расходы» признаются управленческими расходами по обычным видам деятельности и списываются непосредственно на счет 90 «Продажи».
- 1.31. Затраты, произведенные в отчетном периоде, но относящиеся к следующим отчетным периодам отражаются в учете в соответствии с условиями признания активов, установленными нормативными

- правовыми актами по бухгалтерскому учету и списываются в порядке установленном для списания активов данного вида.
- 1.32. Исправление ошибок в бухгалтерском учете и отчетности. Ошибка признается существенной, если она в отдельности или в совокупности с другими ошибками за один и тот же отчетный период может повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые ими на основе бухгалтерской отчетности, составленной за этот отчетный период. Ошибка признается существенной, если она составляет 3% от валюты баланса.
- 1.33. Оценочный резерв по сомнительным долгам. Ежеквартально создавать резерв по сомнительным долгам. При формировании резерва по сомнительным долгам учитывать просроченную дебиторскую задолженность, оформленную договорами.
- 1.34. Оценочное обязательство по оплате отпусков. Оценочное обязательство в связи с возникновением у работников права на оплачиваемые отпуска, отражается по кредиту счета 960000 «Оценочное обязательство по оплате отпусков» и дебету 20(23,25,26,44).
- 1.35. Создавать резерв под снижение стоимости материальных ценностей. Материальные ценности, которые морально устарели, полностью или частично потеряли свое первоначальное качество, а также которые не могут быть проданы, отражаются в бухгалтерском учете за вычетом резерва под снижение стоимости материальных ценностей. Резерв в бухгалтерском учете начисляется в полном объеме по каждому наименованию неликвидных материальных ценностей.

II. Установить следующую учетную политику для целей налогообложения:

- 2.1 Объектом налогообложения по налогу на имущество признается движимое и недвижимое имущество (включая имущество, переданное во временное владение, пользование, распоряжение или доверительное управление, внесенное в совместную деятельность), учитываемое на балансе в качестве объекта учета основных средств в соответствии с установленным порядком ведения бухгалтерского учета. Не признается объектом налогообложения движимое имущество, принятое на учет с 1 января 2013 года в качестве основных средств
- 2.2 Установить, что моментом определения налоговой базы по НДС является:
- при реализации товаров (работ, услуг) наиболее ранняя из следующих дат:
 - 1) день отгрузки (передачи) товаров (работ, услуг), имущественных прав;
 - 2) день оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок товаров (выполнения работ, оказания услуг), передачи имущественных прав;
 - при реализации товаров (работ, услуг) на безвозмездной основе – день отгрузки (передачи) товаров (работ, услуг);
 - при реализации товаров (работ, услуг) в режиме экспорта – последнее число квартала, в котором собран полный пакет документов, подтверждающих право на применение нулевой ставки налогообложения. В случае, если полный пакет документов не собран на 181-й календарный день, считая с даты помещения товаров под таможенный режим экспорта, момент определения налоговой базы определяется как день отгрузки товаров (работ, услуг);
 - при выполнении строительно-монтажных работ для собственного потребления - последний день месяца каждого налогового периода;
 - при передаче товаров (выполнении работ, оказании услуг) для собственных нужд, признаваемой объектом налогообложения - день совершения указанной передачи.
- 2.3 Установить, что при передаче товаров, выполнении работ, оказании услуг для собственных нужд, расходы на которые не принимаются к вычету, при исчислении налога на прибыль налоговая база по НДС определяется исходя из цен реализации идентичных товаров (работ, услуг).
- 2.4 Установить, что расчет сумм НДС, подлежащих возмещению из бюджета по основным средствам нематериальным активам, материальным ресурсам, работам, услугам, использованных при производстве экспортной продукции (цинк), осуществляется ежемесячно пропорционально отгруженной продукции на внутренний рынок и экспорт. По попутной продукции и продукции, полученной из переработки, расчет сумм НДС, подлежащих возмещению из бюджета по основным средствам, нематериальным активам, материальным ресурсам, работам, услугам, израсходованным на производство экспортной продукции, определять на основании калькуляций, согласно «Расчет сумм НДС, подлежащих возмещению из бюджета по основным средствам, нематериальным активам, материальным ресурсам, работам, услугам, израсходованным на производство экспортной продукции».
- 2.5 Осуществлять раздельный учет операций, подлежащих налогообложению, и операций, не подлежащих налогообложению (освобождаемых от налогообложения) по НДС в соответствии со ст. 149 НК РФ. Раздельный учет вести по коду продукта на субсчетах утвержденного Плана счетов Общества.
- К вычету принимать все суммы НДС, предъявленные продавцами используемых в производстве товаров (работ, услуг), имущественных прав в тех налоговых периодах, в которых доля совокупных расходов на производство товаров (работ, услуг), имущественных прав, операции по реализации которых не подлежат налогообложению, не превышает 5 процентов общей величины совокупных расходов на производство. Расчет 5 процентного барьера осуществлять в «Налоговом регистре по определению 5% порога на право не применять положения п.4 ст. 170 НК РФ в части облагаемых и необлагаемых операций по НДС», согласно приложения к данной учетной политике.
- Долю совокупных расходов на производство продукции (товаров) операции по реализации которых не подлежат налогообложению, определять по себестоимости такой продукции (товаров), реализованных в налоговом периоде. При определении общей величины совокупных расходов на производство облагаемых и необлагаемых товаров (работ, услуг) учитывать все затраты Общества, осуществленные в налоговом периоде. Расчет доли совокупных расходов производить на основании

- «Налогового регистра по определению общей величины совокупных расходов на производство товаров (работ, услуг)», согласно приложения к данной учетной политике.
- 2.6 Оформление счетов-фактур, книг покупок и продаж для целей налогообложения осуществляется в соответствии с принятыми нормативными документами.

Регистрацию счетов-фактур в книге продаж, выставленных иностранным покупателям при продаже товаров (работ, услуг) на экспорт, производить последним числом месяца, в котором собран полный пакет документов, подтверждающих обоснованность применения налоговой ставки 0 процентов. В случае, если полный пакет документов не собран по истечении 180 календарных дней, считая с даты помещения товаров под таможенный режим экспорта, регистрировать счета-фактуры в книге продаж в том налоговом периоде, в котором произведена отгрузка (передача) товаров.

- 2.7 Расчет налоговых обязательств по НДС по товарам импортируемым с территории государства члена таможенного союза (Беларусь, Казахстан) производить ежемесячно на основании аналитических данных по ввезенным товарам, согласно Приложения 13 «Налоговый регистр по определению налоговой базы по ввезенным товарам из Республики Казахстан (Беларусь)».
- 2.8 Установить, что в целях налогообложения налогом на прибыль, на предприятии применяется метод начисления:

Доходы признаются в том отчетном (налоговом) периоде, в котором они имели место, независимо от фактического поступления денежных средств, иного имущества (работ, услуг) и (или) имущественных прав.

Расходы признаются таковыми в том отчетном (налоговом) периоде, к которому они относятся, независимо от времени фактической выплаты денежных средств и (или) иной формы их оплаты. Расходы признаются в том отчетном (налоговом) периоде, в котором эти расходы возникают исходя из условий сделок (по сделкам с конкретными сроками исполнения) и принципа равномерного и пропорционального формирования доходов и расходов (по сделкам, длящимся более одного отчетного (налогового) периода).

- 2.9 Система исчисления налоговой базы при расчете налога на прибыль определяется на основе порядка группировки и отражения объектов и хозяйственных операций одновременно и в бухгалтерском и в налоговом учете предприятия.
- 2.10 Определять налоговую базу по налогу на прибыль на основании регистров налогового учета, согласно Приложения к данной учетной политике, расчет производить в регистре «Расчет налоговой базы (по налогу на прибыль)» в соответствии со ст. 315 НК РФ», приложение к данной учетной политике. Аналитические регистры налогового учета для целей определения налоговой базы по налогу на прибыль составляются ежеквартально и нарастающим итогом с начала года.
- 2.11 Амортизируемым имуществом в целях налогообложения по налогу на прибыль признается имущество, результаты интеллектуальной деятельности и иные объекты интеллектуальной собственности, находящиеся на праве собственности и используемые для извлечения дохода, стоимость которых погашается путем начисления амортизации.

Амортизируемым имуществом признается имущество со сроком полезного использования более 12 месяцев и первоначальной стоимостью более 40 000 рублей. Объекты вводимые в эксплуатацию в 2016 году, учитываются в качестве амортизируемого имущества, если их первоначальная стоимость превышает 100 000 рублей.

Для целей налогообложения прибыли организован учет амортизируемого имущества по каждому объекту, по каждому инвентарному номеру.

- 2.12 Для целей налогообложения прибыли применяется линейный метод начисления амортизации. Основные средства, приобретенные до 01.01.2002 года, амортизируются в соответствии с главой 25 Налогового Кодекса РФ.
- 2.13 Для целей налогообложения прибыли объекты амортизируемого имущества распределены по амортизационным группам, исходя из срока полезного использования, определенного в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1 от 01.01.2002 г., а также в соответствии с техническими условиями и рекомендациями организаций-изготовителей.
- 2.14 Применять механизм ускоренной амортизации в отношении основных средств, используемых для работы в условиях агрессивной среды и (или) повышенной сменности, с применением коэффициента ускорения 2, на основании утвержденного Перечня зданий, сооружений и оборудования, работающих в условиях агрессивной среды и (или) повышенной сменности.
- 2.15 Амортизация нематериальных активов, для целей налогообложения производится линейным способом. По нематериальным активам, по которым невозможно определить срок полезного использования, нормы амортизационных отчислений устанавливаются в расчете на 5 лет.
- 2.16 Включать в состав косвенных расходов отчетного (налогового) периода расходы на капитальные вложения в размере 10 процентов первоначальной стоимости основных средств за исключением основных средств, относящихся к третьей – седьмой амортизационным группам, а также основных средств полученных безвозмездно.
- По основным средствам относящимся к третьей- седьмой амортизационным группам, в состав косвенных расходов включать расходы на капитальные вложения в размере 30% первоначальной стоимости основных средств, за исключением основных средств полученных безвозмездно.
- 2.17 Для целей налогообложения расходы на производство и реализацию, осуществленные в течении отчетного (налогового) периода подразделяются на прямые и косвенные.
- 2.18 В соответствии со статьей 318 НК РФ установить, что к прямым расходам относится стоимость загруженного цинкосодержащего сырья за минусом стоимости загруженного толлингового концентрата за отчетный месяц и стоимости электрической энергии, расчеты вести в налоговом регистре №1 ПИК.
- 2.19 Установить в налоговом учете следующий порядок оценки остатков незавершенного производства:

В составе незавершенного производства учитывается и оценивается только цинк по средней стоимости загруженного цинкосодержащего сырья с учетом стоимости электрической энергии, израсходованной на электролиз оставшегося в незавершенном производстве катодного цинка – налоговый регистр №2-НЗП.

Расход электрической энергии на электролиз катодного цинка, оставшегося в незавершенном производстве на конец месяца, определяется по расчету, исходя из фактического расхода на 1тн. катодного цинка за текущий месяц, умноженного на количество цинка, осажденного на катоды.

Определение количества цинка, находящегося в незавершенном производстве, на всех переделах производства производится на основании данных технического отчета.

Сумма остатков незавершенного производства на начало текущего месяца включается в состав прямых расходов текущего месяца.

2.20 Установить следующий порядок оценки остатков готовой продукции на складе:

Оценка остатков готовой продукции на складе на конец текущего месяца производится на основании данных первичных учетных документов о движении и об остатках готовой продукции на складе (в количественном выражении) и суммы прямых расходов, осуществленных в текущем месяце, уменьшенных на сумму прямых расходов, относящуюся к остаткам незавершенного производства текущего месяца, а именно:

Оценка остатков готовой продукции на складе определяется как разница между суммой прямых затрат, приходящейся на остатки готовой продукции на начало текущего месяца, увеличенной на сумму прямых затрат, приходящейся на выпуск продукции в текущем месяце (за минусом суммы прямых затрат на остатки НЗП текущего месяца), и суммой прямых затрат, приходящейся на отгруженную в текущем месяце продукцию;

Прямые расходы (за минусом прямых расходов, относящихся к остатку НЗП на конец текущего месяца), распределяются на выпуск готовой продукции за текущий месяц пропорционально удельному весу каждого вида выпускаемой продукции в общем объеме выпущенной продукции, учтенной по фактической себестоимости за текущий месяц (по данным бухгалтерского учета) – налоговые регистры №1 ПИК, №5-Выпуск БУ».

2.21 Для целей налогообложения прибыли при определении размера материальных расходов при списании сырья и материалов, используемых в производстве (изготовлении) товаров (выполнении работ, оказании услуг) применяется метод оценки по средней себестоимости (скользящей).

2.22 Расходы на ремонт основных средств рассматриваются как прочие расходы и признаются для целей налогообложения в том отчетном периоде, в котором они осуществлены в размере фактических затрат.

2.23 Текущие расходы на содержание объектов, связанных с освоением природных ресурсов в полной сумме включаются в состав расходов того отчетного (налогового) периода, в котором они произведены.

2.24 Создавать резерв по сомнительным долгам по результатам проведенной инвентаризации дебиторской задолженности на последнее число отчетного (налогового) периода, в соответствии со статьей 266 НК РФ.

БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС

В бухгалтерском балансе приведено состояние средств предприятия на 1.01.2018 г. в сопоставлении с 1.01.2017 г., которое отражает изменение остатка средств за отчетный период.

Хозяйственные средства предприятия классифицированы в балансе:

- в активе - по составу средств,
- в пассиве - по источникам формирования средств.

СТРУКТУРА АКТИВОВ

(тыс. рублей)

Наименование статей	На начало периода		На конец периода		Прирост, снижение	
	Абсолют.	%	Абсолют.	%	Абсолют.	%
I. Внеоборотные активы	13 545 544	46,16	14 339 025	45,46	793 481	5,86
Нематериальные активы	10087	0,03	8828	0,03	-1259	-12,48
Результаты исследований и разработок	69961	0,23	84424	0,27	14463	20,67
Основные средства и незавершенное строительство	5733590	19,53	6471551	20,52	737961	12,86
Долгосрочные финансовые вложения	7616238	25,95	7615938	24,14	-300	-0,004
Отложенные налоговые активы	105634	0,35	148791	0,47	43157	40,85
Прочие внеоборотные активы	10034	0,03	9493	0,03	-541	-5,39
II. Оборотные активы	15798609	53,84	17205109	54,54	1406500	8,90
Запасы	3342128	11,38	3657138	11,59	315010	9,43
Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	276884	0,94	207238	0,66	-69646	-25,15

Наименование статей	На начало периода		На конец периода		Прирост, снижение	
	Абсолют.	%	Абсолют.	%	Абсолют.	%
Дебиторская задолженность	4873623	16,60	5170709	16,39	297086	6,10
Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	6961473	23,72	7846367	24,87	884894	12,71
Денежные средства и денежные эквиваленты	342987	1,16	322076	1,02	-20911	-6,10
Прочие оборотные активы	1514	0,01	1581	0,01	67	4,42
АКТИВЫ ВСЕГО	29344153	100,00	31544134	100,00	2199981	7,50

Активы предприятия за 2017 год увеличились на 2 199 981 тыс. рублей или на 7,50%. Увеличение активов произошло как за счет увеличения внеоборотных активов на 793 481 тыс. рублей или на 5,86 %, так и за счет увеличения оборотных активов предприятия на 1 406 500 тыс. руб. или 8,90 %.

Внеоборотные активы

За 2017 год несколько изменилась структура имущества предприятия: снизилась доля внеоборотных активов с 46,16 % до 45,46 % и увеличилась доля оборотных активов с 53,84% до 54,54%.

В абсолютном выражении внеоборотные активы за год увеличились с 13 545 544 тыс. рублей до 14 339 025 тыс. рублей.

Увеличение внеоборотных активов произошло за счет роста следующих составляющих:

- основных средств и незавершенного строительства на 737 961 тыс. рублей или на 12,86 %,
- отложенных налоговых активов на 43 157 тыс. рублей или на 40,85%,
- результатов исследований и разработок на 14 463 тыс. руб. или на 20,67%.

В то же время произошло уменьшение:

- нематериальных активов на 1 259 тыс. руб. или на 12,48%,
- долгосрочных финансовых вложений на 300 тыс. руб. или на 0,004%,
- прочих внеоборотных активов на 541 тыс. руб. или на 5,39 %.

В течение 2017 года были поставлены на учет в качестве объектов основных средств законченные капитальным строительством и приобретенные объекты на сумму 576 694 тыс. руб. в том числе:

- трансформаторная подстанция КТП-7А - 67 561 тыс. руб.;
- система очистки анодов, машина анодная КЭЦ - 99 145 тыс. руб.;
- анализатор автоматизированный потоковый КЭЦ - 37 178 тыс. руб.;
- фильтр-пресс Тефса КЭЦ - 36 814 тыс. руб.;
- модернизация тепловоза транспортный цех - 65 014 тыс. руб.;
- реконструкция пристроя с бытовыми помещениями цеха КИПиА - 4 230 тыс. руб.;

Структура внеоборотных активов за 2017 год по сравнению с предыдущим годом изменилась незначительно, уменьшилась доля долгосрочных финансовых вложений (с 25,95% до 24,14%), несколько увеличился удельный вес основных средств и незавершенного строительства (с 19,53% до 20,52%).

Основные средства отражены в балансе по остаточной стоимости, т.е. первоначальной (восстановительной) стоимости за минусом износа, на 01.01.2018г. остаточная стоимость основных средств и незавершенное строительство составили 6 471 551 тыс. рублей.

Первоначальная (восстановительная) стоимость всех основных фондов общества составляет 11 484 306 тыс. рублей, износ всех основных фондов - 6 545 476 тыс. рублей. Незавершенное строительство на конец года составило 1 532 721 тыс. руб.

Степень износа фондов производственного назначения 56,99% (на 01.01.2017 - 53,58%, на 01.01.2016 - 58,47%, на 01.01.2015 - 57,58%, на 01.01.2014 - 56,08%, на 01.01.2013г. - 54,4%).

Незавершенное строительство по состоянию на 01.01.2018 г.
(тыс. рублей)

	846 877
1. Реконструкция. 1-я очередь	
	61 654
2. Оборудование в монтаже	
	179 324
3. Оборудование к установке	
	422 509
4. Авансы выданные	
	22 357
5. Прочие	
	1 532 721
ИТОГО:	

По статье баланса «Долгосрчные финансовые вложения» показаны долгосрочные (на срок более года) вклады в уставные капиталы других предприятий и выданный займ (тыс. рублей):

	3 753 073, 0
1. «Nova Holding AG»	
2. The Brock Metal Company Limited	460 623, 0
3. АО «Корбалихинский рудник»	3 401 500,0
4. ООО «Соц-Сервис»	10, 0
5. ЗАО «Поликом»	20, 0
6. Займ ООО «Соц-Сервис»	712,0
Итого:	7 615 938,0

Оборотные активы

В конце 2017 года структура имущества характеризуется высокой долей оборотных активов, которая увеличилась с 53,84 % до 54,54 %.

Оборотные активы за 2017 год увеличились с 15 798 609 тыс. рублей до 17 205 109 тыс. рублей. Увеличение оборотных активов произошло за счет увеличения запасов на 315 010 тыс. рублей или 9,43% по сравнению с началом года. Увеличились также дебиторская задолженность с 4 873 623 тыс. руб. до 5 170 709 тыс. руб. на 297 086 тыс. руб., краткосрочные финансовые вложения на 884 894 тыс. руб. до 7 846 367 тыс. руб. за счет выданных займов.

Также увеличились денежные средства на 20 911 тыс. руб. и прочие оборотные активы на 67 тыс. руб. Уменьшился налог на добавленную стоимость на 69 646 тыс. руб.

Структура оборотных активов за 2017 год изменилась незначительно, если на начало года дебиторская задолженность составляла 16,6%, на конец года она составила 16,39% от валюты баланса, краткосрочные финансовые вложения изменились с 23,72 до 24,87%.

Краткосрочные финансовые вложения составляют наибольшую часть оборотных активов предприятия, и включают выданные займы на общую сумму 7 846 367 тыс. руб.

Дебиторская задолженность составила значительную часть оборотных активов предприятия, и включает в себя авансы поставщикам и подрядчикам, а также долги покупателей за отгруженную продукцию.

Наибольший удельный вес среди предприятий - дебиторов занимают следующие предприятия, в тыс. рублей:

- ООО «УГМК-Холдинг»	1 740 991
- ПАО «ММК», г. Магнитогорск	1 266 837
- ПАО «ФСК ЕЭС»	125 773
- ОАО «СУМЗ»	58 188
- ОАО «РЖД»	50 288
- АО «Новозыбковский машиностроительный завод»	37 665
- ОАО «Учалинский ГОК»	37 334
- GLENCORE INTERNATIONAL AG	18 628
- ОАО «КУМЗ»	13 367

Третью по величине часть оборотных активов предприятия составили запасы. За отчетный год они увеличились на 315 010 тыс. руб., их доля возросла с 11,38% до 11,59%. В составе запасов преобладают запасы сырья, материалов и других аналогичных ценностей (1 774 182 тыс. руб. или 48,51% всей статьи) и незавершенное производство (1 397 625 тыс. руб. или 38,22%).

В пассиве баланса представлены статьи, характеризующие источники собственных и привлеченных средств.

СТРУКТУРА ПАССИВОВ

(тыс. рублей)

Наименование статей	На начало периода		На конец периода		Прирост, снижение	
	Абсолют.	%	Абсолют.	%	Абсолют.	%

Наименование статей	На начало периода		На конец периода		Прирост, снижение	
	Абсолют.	%	Абсолют.	%	Абсолют.	%
I. Собственный капитал (фактический)	20 520 728	69,93	25 899 274	82,10	5 378 546	26,21
Уставный капитал (фактический)	54 195	0,18	54 195	0,17	0	0
Переоценка внеоборотных активов	991 631	3,38	986 962	3,13	-4 669	-0,47
Добавочный капитал (без переоценки)	1 454 721	4,96	1 454 721	4,61	0	0
Резервный капитал	2 710	0,01	2 710	0,01	0	0
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	18 017 471	61,40	23 400 686	74,18	5 383 215	29,88
II. Долгосрочные обязательства	262 488	0,89	266 196	0,84	3 708	1,41
Заемные средства	0	0	0	0	0	0
Отложенные налоговые обязательства	262 488	0,89	266 196	0,84	3 708	1,41
Оценочные обязательства	0	0	0	0	0	0
Прочие обязательства	0	0	0	0	0	0
III. Краткосрочные обязательства	8 560 937	29,17	5 378 664	17,05	-3 182 273	-37,17
Заемные средства	4 250 000	14,48	100 000	0,32	-4 150 000	-97,65
Кредиторская задолженность	3 762 720	12,82	4 953 289	15,70	1 190 569	31,64
Доходы будущих периодов	0	0	0	0	0	0
Оценочные обязательства	548 217	1,86	325 375	1,03	-222 842	-40,65
Прочие обязательства	0	0	0	0	0	0
ПАССИВЫ ВСЕГО	29 344 153	100,00	31 544 134	100,00	2 199 981	7,50

Основным источником формирования активов предприятия являются собственные средства, доля которых в балансе увеличилась с 69,93 % до 82,10 %.

За 2017 год остались на прежнем уровне следующие показатели:

- уставный капитал - 54 195 тыс. рублей,
- добавочный капитал (без переоценки) - 1 454 721 тыс. рублей,
- резервы, образованные в соответствии с законодательством - 2 710 тыс. рублей.

За 2016 год доля заемных средств в совокупных источниках образования активов уменьшилась с 30,07 % до 17,90 %.

Основная сумма задолженности на 1.01.2018 г. приходится на :

- | | |
|---------------------------------------|-----------------------------------|
| 1. Банковский кредит | 100 000 тыс. руб.;
(1,77 %) |
| 2. Отложенные налоговые обязательства | 266 196 тыс. руб.;
(4,72 %) |
| 3. Оценочные обязательства | 548 217 тыс. руб.;
(5,76%) |
| 4. Кредиторская задолженность, всего | 4 953 289 тыс. руб.;
(87,75 %) |
| в том числе: | |
| 4.1. Авансы полученные | 256 486 тыс. руб.;
(4,54 %) |
| 4.2. Поставщикам и подрядчикам, | 4 394 889 тыс. руб.;
(77,86 %) |
| из них за поставленное сырье | 3 862 236 тыс. руб.
(68,42 %) |

Перечень предприятий – кредиторов, имеющих наибольшую задолженность, тыс. рублей:

- | | |
|-------------------------------------|-----------|
| - ТОО «Nova Цинк» | 2 330 896 |
| - ТОО «Актюбинская медная компания» | 585 311 |
| - ООО «Лунсин» | 430 656 |

- ОАО «Сибирь-Полиметаллы»	184 771
- ООО ПКФ «Инсталь»	138 990
- ЗАО «Востокметаллургмонтаж»	99 330
- ЗАО «Востокметаллургмонтаж -2»	40 207
- АО «УРАЛЭЛЕКТРОМЕДЬ»	29 450
- ЗАО «Энергопромышленная компания»	25 109
- ПАО «ЧМК»	22 655

Общая валюта баланса по активу и пассиву составила 31 544 134 тыс. рублей и увеличилась по отношению к 2016 году на 2 199 981 тыс. руб. или на 7,50 % за счет:

- увеличения оборотных активов на 1 406 500 тыс. руб. или на 8,90 %, в основном за счет: увеличения финансовых вложений на 884 894 тыс. руб., запасов на 315 010 тыс. руб. и дебиторской задолженности на 297 086 тыс. руб.
- увеличения внеоборотных активов: статья «Основные средства и незавершенное строительство» увеличилась на 737 961 тыс. руб., результаты исследований и разработок увеличились на 14 463 тыс. руб., отложенные налоговые активы на 43 157 тыс. руб.

ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ

(в тыс. рублей)

Наименование статей	За аналогичный предыдущий период		За отчетный период		Прирост, снижение	
	Абсолют.	%	Абсолют.	%	Абсолют.	%
Выручка	23 423 913	100,00	29 669 509	100,00	6 245 596	26,66
Себестоимость продаж	16 165 857	69,01	21 383 010	72,07	5 217 153	32,27
Валовая прибыль	7 258 056	30,99	8 286 499	27,93	1 028 443	14,17
Коммерческие расходы	1 063 109	4,54	1 107 766	3,73	44 657	4,20
Управленческие расходы	995 949	4,25	1 050 273	3,54	54 324	5,45
Прибыль (убыток) от продаж	5 198 998	22,20	6 128 460	20,66	929 462	17,88
Проценты к получению	802 363	3,43	690 523	2,33	111 839	13,94
Проценты к уплате	600 958	2,57	200 928	0,68	-400 030	-66,57
Доходы от участия в других организациях	41 943	0,18	38 421	0,13	-3 522	-8,40
Прочие доходы	835 651	3,57	540 763	1,82	-294 888	-35,29
Прочие расходы	1 302 538	5,56	460 665	1,55	-841 873	-64,63
Прибыль (убыток) до налогообложения	4 975 459	21,24	6 736 574	22,71	1 353 960	27,21
Текущий налог на прибыль	-965 000	4,12	-1 397 477	4,71	432 477	44,82
в т.ч. постоянные налоговые обязательства (активы)	13 251	0,06	10 712	0,04	-2 539	-19,16
Изменение отложенных налоговых обязательств	-63 269	0,27	-3 708	0,01	59 561	94,14
Изменение отложенных налоговых активов	26 025	0,11	43 157	0,15	17 132	65,83
Прочее	-8 502	0,04	0	0	0	0
Чистая прибыль (убыток)	3 964 713	16,93	5 378 546	18,13	1 413 833	35,16

Выручка предприятия в 2017 году увеличилась на 6 245 596 тыс. рублей или на 26,66% и составила 29 669 509 тыс. руб. Основными причинами увеличения выручки по сравнению с 2016 годом стали:

- повышение средней цены цинка на ЛБМ на 38,2 % (2017 год – 2 896 долл./т, 2016 год -2095 долл./т);
- увеличение объема продаж цинка и сплавов на его основе.

Общество закончило отчетный год с прибылью.

Прибыль от продаж за отчетный год составила 6 128 460 тыс. руб., что на 929 462 тыс. руб. больше, чем в 2016 году. Основные факторы, повлиявшие на увеличение прибыли от продаж те же, что повлияли на рост выручки: повышение котировок цинка на ЛБМ и увеличение продаж цинка и сплавов на его основе на 5,3% (2017 год- 183,4тыс. тонн, 2016 год- 174,4 тыс. тонн).

Проценты к получению составили 690 523 тыс. руб., проценты к уплате 200 928 тыс. руб., доходы от участия в других организациях 38 421 тыс. рублей.

Доходы от прочих операций составили 80 098 тыс. рублей. Они сформировались как разница между прочими расходами (460 665 тыс. руб.) и прочими доходами (540 763 тыс. руб.), в том числе:

	: Доход	: Расход	: +, -
- от реализации ОФ	62 522	65 243	(-) 2 721
- от продажи материалов	138 004	144 715	(-) 6 711
- результат по продаже валюты	1 235		(+) 1 235
- расходы по услугам банка		5 777	(-) 5 777
- прибыль (убыток) прошлых лет		4 685	(-) 4 685
- расходы по ликвидации, консервации ОС		11 216	(-) 11 216
- оприходовано металлолома	98 042		(+) 98 042
- излишки, недостачи ТМЦ при инвентаризации	110 528	6 948	(+) 103 580
- курсовые разницы	121 100	127 192	(-) 6 092
- кредиторская задолженность, свыше 3-х лет	153		(+) 153
- штрафы, пени (по хоздоговорам)	5 341	1 075	(+) 4 266
- резерв по сомнительным долгам	33	7	(+) 26
- списание просроченной дебиторской задолженности		19	(-) 19
- изменение резерва под снижение стоимости ТМЦ		993	(-) 993
- обслуживание(продажа) ЦБ	27		(+) 27
- расходы на собрание акционеров		10 874	(-) 10 874
- расходы на НИОКР		3 946	(-) 3 946
- штрафы, пени, неустойки по налогам		489	(-) 489
- прочие внереализационные расходы, доходы	3 778	40 869	(-) 37 091
- резерв под предстоящие расходы		-44 539	(+) 44 539
- прочие расходы из прибыли		81 156	(-) 81 156
ИТОГО:	540 763	460 665	(+) 80 098

Прибыль до налогообложения составила 6 736 574 тыс. рублей,

■ Отложенные налоговые обязательства	(-) 3 708 тыс. рублей,
■ Отложенные налоговые активы	43 157 тыс. рублей,
■ Текущий налог на прибыль	(-) 1 397 477 тыс. рублей,
■ Чистая прибыль 2017 года	5 378 546 тыс. рублей.

Сумма налога на прибыль, определенная исходя из бухгалтерской прибыли (сумма условного расхода), за отчетный год составила 1 347 315 тыс.руб.

Налог на прибыль по данным декларации по налогу на прибыль организаций, исчисленный по итогам 2017 года, составляет 1 397 477 тыс. руб.

Текущий налог на прибыль в соответствии с ПБУ 18/02 представлен следующим образом:

Показатель	Сумма, тыс.руб.:	
	на 31.12.2017	на 31.12.2016
Условный расход по налогу на прибыль	1 347 315	995 092
Постоянное налоговое обязательство (активы) (стр.2421)	10 712	13 251
Увеличение/уменьшение отложенного налогового актива (стр.2450)	43 158	26 025
Увеличение/уменьшение отложенного налогового обязательства (стр.2430)	-3 708	-63 269
Налог на прибыль по прошлым периодам (стр.2460)	0	-6 099
Итого текущий налог на прибыль (стр.2410)	1 397 477	965 000

Бухгалтерская прибыль отличается от налоговой базы по налогу на прибыль за отчетный период, рассчитанной в порядке, установленном гл.25 НК РФ. Постоянные разницы возникли за счет отражения в учете дивидендов, полученных от дочерней организации Brock Metal Company Limited, временные разницы в основном вызваны признанием для целей налогового учета расходов в виде амортизационной премии в размере 10% и 30% по капитальным вложениям, различным порядком признания расходов в бухгалтерском и налоговом учете.

ТРУД И ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА

Среднесписочная численность работающих по предприятию в 2017 году составила 1733 человека. Средняя заработная плата за 2017 год составила 57 317 рублей при плане 57073 рубля. Оплата труда работников предприятия в 2017 году осуществлялась по действующим положениям.

Из применяемых систем оплаты доминирующее положение занимает повременно-премиальная система оплаты труда. По действующим положениям об оплате труда формирование фонда заработной платы производится в зависимости от объемов производства.

ПОКАЗАТЕЛИ ПО ТРУДУ И ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ

ПОКАЗАТЕЛИ	ЕД. ИЗМ.	ПЛАН	ФАКТ	%
Фонд оплаты труда списочного состава	тыс. руб.	1 194 417,2	1 191 964,2	99,8
Численность персонала предприятия	чел.	1 744	1 733	99,4
Среднемесячная заработная плата (без списочного состава)	руб.	57 073	57 317	100,4

ПРИРОДООХРАННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Деятельность предприятия осуществляется в соответствии с требованиями природоохранного и санитарного законодательства. Имеется вся необходимая разрешительная документация на все виды воздействия производственной деятельности предприятия на окружающую среду, оформленная в установленном законодательством порядке в органах государственного контроля.

Нормативы предельно-допустимых выбросов в атмосферу (ПДВ) соблюдаются по всем загрязняющим веществам. В соответствии с проектом нормативов ПДВ в 2017 г. предприятием выбрасывалось в атмосферу 57 наименований загрязняющих веществ. Контроль выбросов загрязняющих веществ в атмосферу осуществляется в соответствии с «Планом-графиком контроля на источниках выбросов», являющимся составной частью утвержденного проекта нормативов допустимых выбросов. Эффективность работы пылегазоочистных установок контролируется 1 раз в год согласно «Правилам эксплуатации установок очистки газа».

В 2017 году на источниках выбросов предприятия всего выполнено 5956 замеров, составлено 582 протокола, из них:

- 518 плановых замеров по плану контроля нормативов ПДВ, составлено 107 протокола;
- 2190 внеплановых замеров, составлено 365 протоколов;
- 3248 замеров промышленных выбросов в период НМУ, составлено 110 протокола.

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха в зоне влияния выбросов предприятия проводились на 7 контрольных точках в соответствии с графиком контроля, утвержденным в составе проекта санитарно-защитной зоны. Составлено 148 протоколов, из них 110 протокола при неблагоприятных метеоусловиях (НМУ).

На ближайшее время приоритетной является задача снижения негативного воздействия на водный объект (река Миасс). В 2017 году заключен договор на проектирование и поставку оборудования локальных сооружений очистки промышленных стоков. Локальные очистные сооружения позволят значительно сократить сброс промышленных стоков в р. Миасс и являются первым этапом к переходу предприятия на полный водооборот.

В течение 2017 года осуществлялся производственный экологический контроль природных, сточных, очищенных сточных вод. Отобрано 1152 проб сточных вод и воды водоемов и выполнено 11304 анализов.

Ведется постоянный контроль за временным накоплением отходов, своевременной передачей отходов для размещения, обезвреживания, утилизации; а также утилизацией отходов на предприятии. Объемы образования и размещения отходов не превышают норм, установленных документом об утверждении нормативов образования отходов и лимитов на их размещение, утвержденным Управлением Росприроднадзора по Челябинской области.

Принято от других юридических лиц и утилизировано на ПАО «ЧЦЗ» в 2017 году 42369,612 тонн цинксодержащих отходов.

Всего на выполнение природоохранных мероприятий в 2017 году затрачено 475 532 тыс. руб.

ОЦЕНКА ФИНАНСОВОГО СОСТОЯНИЯ

Оценивая финансовое состояние предприятия по данным приведенного баланса, определяем надежность финансового состояния исходя из соотношения собственного и привлеченного капитала, который в полной мере обеспечивает погашение привлеченных средств.

Источники собственных средств	25 899,3 млн. руб.
Привлеченные средства	5 644,9 млн. руб.

Коэффициент финансирования 4,59

Другим основным показателем финансовой устойчивости предприятия является коэффициент собственности или автономии, который проявляется в невысоком весе заемного капитала и более высоком уровне собственных средств. Данный коэффициент характеризует степень самостоятельности предприятия, что является защитой от больших потерь и гарантией получения кредитов при недостатке собственных оборотных средств.

Коэффициент собственности за 2017 год составил 0,82:

$$K_c = \frac{\text{собственные средства}}{\text{валюта баланса}} = \frac{25\,899,3}{31\,544,1} = 0,82.$$

СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

Существенное событие после отчетной даты, подтверждающее существовавшее на отчетную дату хозяйственное условие, в которых ПАО "ЧЦЗ" вела свою деятельность:
- в октябре 2017 г. в связи с вступлением в силу Решения Девятого арбитражного апелляционного суда города Москвы по делу №А40-79004/2017 организация признала доход в сумме 447 млн. рублей. В феврале 2018 г. вышеуказанное решение было отменено и передано на новое рассмотрение в Арбитражный суд города Москвы. В связи с данным событием доход в размере 447 млн. рублей был исключен из показателей бухгалтерской отчетности за 2017 год.

Иных существенных событий после отчетной даты, которые могут оказать влияние на финансовое состояние, движение денежных средств и результаты деятельности организации, на момент подписания бухгалтерской отчетности нет.

ОСНОВНЫЕ ДАННЫЕ О ПАО «ЧЦЗ»

1. Организационно – правовая форма предприятия:

Публичное акционерное общество.

2. Полное наименование предприятия:

Публичное акционерное общество «Челябинский цинковый завод».

3. Сокращенное наименование предприятия: ПАО «ЧЦЗ».

4. Среднегодовая численность работающих за отчетный период сотрудников в 2017 году составила 1733 человека (в 2016 году 1747 человек).

5. Дата и регистрационный номер, наименование регистрирующего органа:

Свидетельство о государственной регистрации № 208 от 11 мая 1993 г.
Выдано Администрацией Курчатовского района г. Челябинска.

Свидетельство за основным государственным регистрационным номером 1027402551880 о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице, зарегистрированном до 1 июля 2002г. Выдано Инспекцией МНС России по Курчатовскому району г. Челябинска 16.12.2002 года.

6. Юридический и почтовый адрес:

Российская Федерация, 454008, г. Челябинск, Свердловский тракт, 24.

7. Структура распределения акций ПАО «ЧЦЗ» на 01.01.2018 года:

Наименование	Кол-во владельцев	Кол-во акций, шт.	% от УК
Код гос. регистрации: 1-01-45040-D. Количество ценных бумаг: 54 195 410 обыкновенных именных бездокументарных акций Номинальная стоимость: 1 рубль каждая.			
NF HOLDINGS B.V Нидерланды, Amsterdam, 2132NB Hoofddorp, Saturnusstraat 25i	1	31 433 338	58,000
АО «ПРОМТЕХСТРОЙ» 620028, Россия, г. Екатеринбург, Мельникова, 2, оф. 1	1	10 784 886	19,900
ОАО «Уральская горно-металлургическая компания» 624091, Россия, г. Верхняя Пышма, Успенский проспект, 1	1	5 540 526	10,223
Акционерное общество «ТЕХНОКОМ» 620135, Россия, г. Екатеринбург, Пр. Космонавтов, д. 100, ОФ 35	1	5 197 636	9,591
ЗАО «Национальный расчетный депозитарий» 105062, Россия, г. Москва, ул. Машкова, д. 13, стр. 1 (номинальный держатель)	1	479 793	0,885

ЗАО «Инвестиционная компания «Гриффин» 109028, Россия, г. Москва, ул. Солянка, д. 3, стр. 3, к. 429	1	5 600	0, 010
ООО «Челябинский фондовый интернет центр АН/БН» 454 048, Россия, г. Челябинск, ул. К. Маркса, д. 131, к.413	1	20	0, 000
ООО «Дельта – Инвест» 454092, Россия, Челябинск, ул. Курчатова, 19-303	1	10	0, 000

ФИЗИЧЕСКИЕ ЛИЦА

	753 601	1,391
ИТОГО:	54 195 410	100, 00

Бенефициарами общества являются:

- Махмудов Искандар Кахрамонович, ИНН 770800053693
- Козицин Андрей Анатольевич, ИНН 660600232417.

8. Структура органов управления:

8.1. Общее собрание акционеров

8.2. Совет директоров

8.3. Генеральный директор (единоличный исполнительный орган)

8.4. Правление общества (коллегиальный исполнительный орган)

9. Состав Совета директоров на момент сдачи отчета:

Фамилия, имя, отчество	Занимаемая должность	Доля в УК ПАО «ЧЦЗ»
Избрехт Павел Александрович	Генеральный директор ПАО «ЧЦЗ»	0
Паньшин Андрей Михайлович	Технический директор ООО «УГМК-Холдинг»	0
Мелюхов Олег Федорович	Председатель Совета директоров ПАО «ЧЦЗ», Директор по корпоративным отношениям и спецпроектам ООО «УГМК-Холдинг»	0
Бублик Владимир Александрович	Ректор ГОУ ВПО «Уральская государственная юридическая академия»	0
Белых Владимир Сергеевич	Директор Института права и предпринимательства ФГБОУ ВО «Уральский государственный юридический университет»	0
Исмагилов Эльфат Рахматуллович	Первый заместитель директора по корпоративным отношениям и спецпроектам по правовым вопросам ООО «УГМК –Холдинг»	0
Гонгало Бронислав Мичиславович	Директор Уральского филиала ФГБНУ «Исследовательский центр частного права имени С.С.Алексеева при Президенте Российской Федерации»	0

10. Состав коллегиального исполнительного органа общества (Правления) на отчетную дату:

Фамилия, Имя, Отчество	Занимаемая должность	Доля в УК ПАО «ЧЦЗ»
Избрехт Павел Александрович	Генеральный директор ПАО «ЧЦЗ» Председатель Правления	0
Затонский Александр Валентинович	Технический директор ПАО «ЧЦЗ»	0
Махмудов Джахангир Искандарович	Заместитель генерального директора ПАО «ЧЦЗ» по коммерческим и финансовым вопросам	0
Кабанов Михаил Юрьевич	Директор по горно-обогатительным вопросам ПАО «ЧЦЗ»	0
Кондаков Сергей Борисович	Главный бухгалтер ПАО «ЧЦЗ»	0
Розенберг Константин Юрьевич	Директор по работе с персоналом и административным вопросам ПАО «ЧЦЗ»	0
Коркунова Екатерина Николаевна	Начальник финансово-экономического управления ПАО «ЧЦЗ»	0
Латыпов Игорь Низамович	Директор по безопасности и режиму ПАО «ЧЦЗ»	0

11. Сведения о юридических лицах, в которых ПАО «ЧЦЗ» обладает более чем 5 % уставного капитала:

Наименование юридического лица	Юридический адрес	Уставный капитал	Доля ПАО «ЧЦЗ» в уставном капитале
«Nova Holding AG»	Утермюле 7, CH 6300, Цуг, Швейцария	3 100 000 швейцарских франков.	100 %.
The Brock Metal Company Limited	Walsall Road, Norton Canes, 8 Cannock, Staffordshire, WS11 3NR, UNITED KINGDOM (Великобритания)	150 000 GBR (английских фунтов стерлингов)	100 %
АО «Корбалихинский рудник»	658471, Алтайский край, Змеиногорский район, пос. Беспаловский	100 000 руб.	100%
ООО «Соц - Сервис»	454008, г. Челябинск, Свердловский тракт, 24	10 000 руб.	10 000 руб. (100 %)
ЗАО «Поликом»	454048, г. Челябинск, ул. Витебская, 2	130 000 руб.	20 000 руб. (15.4%)

12. Бухгалтерская отчетность сформирована организацией исходя из действующих в РФ правил бухгалтерского учета и отчетности, кроме случаев, когда Организация допустила при формировании бухгалтерской отчетности отступления от этих правил в соответствии с п.6 ПБУ 4/99.

13. ПАО «ЧЦЗ» является членом Ассоциации промышленников горно-металлургического комплекса России, Ассоциации промышленных предприятий и банков Челябинской области, Союза промышленников и предпринимателей Челябинской области, Южно-Уральской торгово-промышленной палаты, Некоммерческого партнерства «Центр по развитию цинка», Международной ассоциации производителей цинка «IZA-Europe», Союза экспортеров металлопродукции России.

14. Информация об аудиторах общества:

А) Общество с ограниченной ответственностью «Агентство «Налоги и финансовое право»
Юридический адрес: 620050, г. Екатеринбург, ул. Шувакишская, д.2, корп А, офис 38

Почтовый адрес: 620075, г. Екатеринбург, ул. Луначарского, д. 77.

Является членом саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество»
регистрационный №11606069496.

Б) ЗАО «КПМГ»

Юридический адрес: 129110, г. Москва, Олимпийский пр., д.18/1.

Почтовый адрес: 123317, г. Москва, Пресненская наб., д.10, блок «С»

Является членом Некоммерческого партнерства «Аудиторская Палата России» (НП АПР),
регистрационный №10301000804.

Генеральный директор

Главный бухгалтер



П.А. Избрехт

С.Б. Кондаков

Пронумеровано и прошнуровано 32 листов

Бедущий

должность судья

(Юсенов В.А.)

подпись

расшифровка подписи

27.03.2018

дата

